
Jaundzimušo reģistra informācijas saturs, izmaiņas 
laika gaitā un aktualitātes

Irisa Zīle
SPKC Veselības statistikas nodaļa

Rīga, 31.05.2018.



Prezentācijas saturs

1. Jaundzimušo reģistra struktūra, attīstība.

2. Jaundzimušo reģistrā iekļautās informācijas
aktualitātes.

3. Datu izmantošana.

4. Veselības aprūpes kvalitātes un efektivitātes
monitorēšanas sistēma.

2



Jaundzimušo reģistrs

✓ Jaundzimušo reģistra informācijas sistēmā tiek
uzkrāti dati par visām dzemdībām un par
jaundzimušajiem, kuri dzimuši stacionārās
ārstniecības iestādēs, kā arī plānotās mājas
dzemdībās Latvijā.

✓ Darbojas atbilstoši Statistikas likumam
(04.06.2016.), Ārstniecības likuma 9. pantam
(12.06.1997.), SPKC nolikums (03.04.2012.)

✓ Reģistrs satur informāciju atbilstoši MK 04.04.2006.
noteikumu Nr.265 „Medicīnisko dokumentu
lietvedības kārtība” 36. pielikumam – veidlapa
Nr.098/u “Jaundzimušā karte».

3



Jaundzimušo reģistrs

4



Informācijas apkopošana reģistrā- datu 
kvalitātes pārbaude (nedzīvi dzimušie un 
0-6 dienās mirušie)

5



Jaundzimušo reģistrs

6



Informācijas aktualizācija -
Jaundzimušo reģistrā (2013.)

2013.gadā tika papildināta Jaundzimušā karte ar šādu
informāciju:

✓Atsevišķas terminoloģijas aktualizācija (piem. plānotas mājas
dzedmības uz plānotas ārpusstacionāra dzemdības; progresējošu
intrauterīna augļa hipoksiju aizstāt ar augļa distress;

✓Antenatālās aprūpes sadaļā: US I, II, III trimestrī; I, II trimestra
ģenētiskais skrīnings; invazīvās diagnostikas metodes.

✓Dzemdību manipulācijas papildināt ar: placentas atdalīšana ar roku;

✓Analgēziju papildināt ar: slāpekļa oksiduls;

✓Papildināt sadaļu «slimības un nelabvēlīgi faktori pirms grūtniecības
un grūtniecības laikā» ar: IVF ārpusķermeņa apaugļošana, ICSI
ārpusķermeņa apaugļošana, inseminācija; B-grupas streptokoku
infekcija; hroniska hipertensija; vairogdziedzera funkciju traucējumi,
aptaukošanās; hlamīdiju infekcija;

Obligāti norādīt, ja ir bronhiālā astma (J45); gripa un pneimonija (J10-
J18); epilepsija (G40); trombofīlija (D68.8);

✓Papildināti «grūtniecības sarežģījumus»: dziļo vēnu tromboze, plaušu
embolija.

7



Informācijas aktualizācija jaunajos MK 
noteikumos

8



Informācijas aktualizācija jaunajos 
MK noteikumos

9



Informācijas aktualizācija jaunajos 
MK noteikumos

1
0



Reģistra informācijas izmantošana

1. Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata;

2. Statistiskie datu apkopojumi par mātes un bērna veselību 
SPKC mājas lapā;

3. Aktuālo datu sniegšana VM galvenajam dzemdību 
speciālistam valstī situācijas analīzei;

4. Atsevišķu datu pieprasījumu sagatavošana institūcijām, 
speciālistiem, pētniekiem, studentiem u.tml.;

5. Latvijas veselības statistikas datu prezentācijas sistēmā 
(DPS datu bāze);

6. Starptautiskiem datu pieprasītājiem (PVO datu bāzei HFA 
(Health for All);

7. Starptautiskie projekti (PERISTAT).

1
1



Veselības aprūpes kvalitātes un 
efektivitātes monitorēšanas sistēma*

✓ Izstrādāt un uzturēt veselības aprūpes rezultatīvo rādītāju
un indikatoru klāstu ārstniecības iestāžu darbības un
rezultātu analīzei un salīdzināšanai nacionālajā līmenī un
Eiropas un starptautiskā vidē

✓ Uzkrāt datus par rezultatīvajiem rādītājiem un
indikatoriem un veikt datu analīzi nacionālā līmenī

!Notiek darbs pie indikatoru izstrādes

Līdz šim - MK Not. Nr. 1529 «Veselības aprūpes organizēšanas 
un finansēšanas kārtība» 135.punkts

*VM 2017.gada 20.janvāra rīkojums Nr. 22«Par veselības aprūpes
sistēmas kvalitātes pilnveidošanas un pacientu drošības
koncepciju».

1
2



Indikatori dzemdniecībā

1. Vaginālu dzemdību laikā ar instrumentu lietošanu gūtās 
traumas. 

2. Vaginālu dzemdību laikā bez instrumentu lietošanu gūtās 
traumas.

3. Veikto ķeizargriezienu īpatsvars.

4. Dabīgu dzemdību īpatsvars.

5. Dzīvībai bīstamu stāvokļu īpatsvars dzemdētājām.

6. Ķeizargrieziena izplatība (īpatsvars) zema riska 
dzemdībās.

7. Steidzamie ķeizargriezieni pēc 4 steidzamības 
kategorijām.

8. Ļoti priekšlaicīgu (≤32 GN) dzemdību (jaundzimušo) 
īpatsvars, atbilstoši Hospitalizācijas plāna kritērijiem (t.i. 
gestācijas nedēļas grupa, stacionārās iestādes līmenis 
u.c.

9. ART iznākumi dzemdībām pēc gestācijas nedēļas, 
perinatālās mirstības, daudzaugļu dzemdībām, 
jaundzimušā iedzimtām patoloģijām u.tml.

1
3

O
E

C
D

 /
 N

V
D



Paldies par uzmanību!


